

事業報告用

令和3年(2021)年度(第22期) 事業報告書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人NPOサポートセンター

1 事業の成果

人材育成、NPOの基盤強化事業、コーディネート事業などを通じて、継続的な支援体制の整備に力を入れて事業を実施した。Good Business Studioなど、社会や地域の課題解決に取り組む人材・事業の育成を図るとともに、支援者管理データベース普及事業、事務局運営サポート事業などでは組織を対象とした実践的なサービスを提供し、組織の基盤強化に貢献した。

また、国内のNPO等の組織や事業規模が成長する中で、重要性が高まるコーディネート事業にも積極的に取り組んだ。Business to NPO (NPO向け支援サービス普及事業) では、企業が提供するサービスをNPO向けにカスタマイズし、支援サービスとして普及をおこない、200以上のサービスの紹介をおこなった。

地域においては、協働ステーション中央(中央区より企画・運営受託)の事業などにて行政とNPOの協働に関するコーディネートやサポートを実施することで、協働事業の創出及び拡充につなげた。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業のみを実施(事業費の総費用64,299千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
情報ネットワーク事業	<ul style="list-style-type: none"> ■ NNネット(社会的責任向上のためのNPO/NGOネットワーク) 参画 ■ WEBサイト、SNSの運用 	通年	NPOサポートセンター 他	2人	不特定多数	708
NPOの基盤強化事業	<ul style="list-style-type: none"> ■ 支援者管理データベース普及事業 ■ 事務局運営サポート事業 ■ NPO団体の個別支援 	通年	NPOサポートセンター 他	7人	不特定多数	32,609
人材育成・NPO支援事業	<ul style="list-style-type: none"> ■ Good Business Studio ■ 社会課題解決型シェアオフィス運営 	通年	NPOサポートセンター 他	5人	不特定多数	7,281
コーディネート事業	<ul style="list-style-type: none"> ■ 自治体の協働推進・NPO支援アドバイス ■ Business to NPO (NPO向け支援サービス普及事業) ■ 協働ステーション中央運営 ■ 企業連携のコーディネート 	通年	NPOサポートセンター 協働ステーション中央 他	8人	不特定多数	23,011
雇用創出・職業紹介事業	<ul style="list-style-type: none"> ■ ソーシャルキャリアゼミ 	通年	NPOサポートセンター 他	3人	不特定多数	337
アドボカシー、調査・研究事業	<ul style="list-style-type: none"> ■ NPOの事業承継やモデルチェンジをテーマとした情報発信 ■ NPO関連リサーチなど 	通年	NPOサポートセンター 他	2人	不特定多数	353

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 NPOサポートセンター

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員 受取会費

110,000

情報会員 受取会費

25,000

135,000

【受取寄付金】

受取寄付金

1,027

【事業収益】

事業 収益

64,621,374

受託事業 収益

14,453,219

79,074,593

【その他収益】

受取利息

243

経常収益 計

79,210,863

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

役員報酬 (事業)

3,689,700

給料手当 (事業)

30,376,619

法定福利費 (事業)

5,505,456

人件費計

39,571,775

(その他経費)

印刷製本費 (事業)

129,595

事業 支出

265,100

諸 謝 金 (事業)

2,570,162

旅費交通費 (事業)

204,271

通信運搬費 (事業)

574,230

地代家賃 (事業)

4,336,556

外注・委託費 (事業)

14,076,379

事務消耗品費 (事業)

168,559

水道光熱費 (事業)

398,165

租税公課 (事業)

10,200

通勤交通費 (事業)

1,340,459

広告宣伝費 (事業)

255,950

会 議 費 (事業)

7,186

賃 借 料 (事業)

77,000

保 険 料 (事業)

3,500

諸 会 費 (事業)

90,833

研 修 費 (事業)

79,000

支払手数料 (事業)

106,358

図書費 (事業)

34,650

その他経費計

24,728,153

事業費 計

64,299,928

【管理費】

(人件費)

役員報酬 (管理)

1,581,300

給料手当 (管理)

990,400

福利厚生費 (管理)

147,491

人件費計

2,719,191

(その他経費)

印刷製本費 (管理)

4,460

旅費交通費 (管理)

5,548

通信運搬費 (管理)

327,508

地代家賃 (管理)

481,840

清掃・衛生費 (管理)

279,986

外注・委託費 (管理)

688,600

事務消耗品費 (管理)

1,683,815

水道光熱費 (管理)

43,930

租税公課(管理)	4,568,700		
通勤交通費(管理)	86,097		
広告宣伝費(管理)	110,000		
会議費(管理)	57,177		
減価償却費	79,096		
保険料(管理)	8,785		
諸会費(管理)	47,375		
研修費(管理)	91,500		
図書費(管理)	3,300		
支払手数料(管理)	36,711		
支払利息(管理)	330		
リース料(管理)	336,960		
その他経費計	<u>8,941,718</u>		
管理費計		<u>11,660,909</u>	
経常費用計			<u>75,960,837</u>
当期経常増減額			<u>3,250,026</u>
【経常外収益】			
経常外収益計			0
【経常外費用】			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			<u>3,250,026</u>
法人税、住民税及び事業税			<u>866,000</u>
当期正味財産増減額			<u>2,384,026</u>
前期繰越正味財産額			<u>30,372,866</u>
次期繰越正味財産額			<u><u>32,756,892</u></u>

貸借対照表

特定非営利活動法人 NPOサポートセンター
全事業所【税込】（単位：円）
令和4年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
（現金・預金）			
現金	151,235		
普通預金	33,198,755		
郵便振替	672,435		
現金・預金計	34,022,425		
（売上債権）			
未収金	11,522,916		
売上債権計	11,522,916		
（その他流動資産）			
前払費用	508,108		
その他	10,000		
その他流動資産計	518,108		
流動資産合計		46,063,449	
【固定資産】			
（有形固定資産）			
建物附属設備	515,612		
有形固定資産計	515,612		
（投資その他の資産）			
敷金	1,242,279		
投資その他の資産計	1,242,279		
固定資産合計		1,757,891	
資産の部合計			47,821,340
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	9,848,229		
前受金	1,545,500		
預り金	431,019		
未払法人税等	866,000		
未払消費税	2,373,700		
流動負債計		15,064,448	
負債の部合計			15,064,448
		《正味財産の部》	
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	30,372,866		
当期正味財産増減額	2,384,026		
正味財産計		32,756,892	
正味財産の部合計			32,756,892
負債・正味財産合計			47,821,340

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 NPOサポートセンター

令和4年 3月31日 現在

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法

(2). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

一般的な会計処理を行っており、特別な会計処理は行っておりません。

(3). ボランティアによる役務の提供

一般的な会計処理を行っており、特別な会計処理は行っておりません。

(4). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目	1. 情報ネットワーク事業	2. NPOの基盤強化事業	3. 人材育成・NPO支援事業	4. コーディネート事業	5. 雇用創出・職業紹介事業	6. アドボカシー、調査・研究事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費								135,000	135,000
2. 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	1,027	1,027
3. 事業収入	0	46,137,519	9,258,228	23,618,846	60,000	0	79,074,593	0	79,074,593
4. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	243	243
経常収益 計	0	46,137,519	9,258,228	23,618,846	60,000	0	79,074,593	136,270	79,210,863
II 経常費用									
(1) 人件費									
役員報酬	184,485	2,730,378	295,176	405,867	0	73,794	3,689,700	1,581,300	5,271,000
給料手当	360,585	16,782,368	1,082,408	12,064,498	0	86,760	30,376,619	990,400	31,367,019
法定福利費	77,903	3,058,419	98,060	2,252,330	0	18,744	5,505,456	0	5,505,456
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	147,491	147,491
人件費計	622,973	22,571,165	1,475,644	14,722,695	0	179,298	39,571,775	2,719,191	42,290,966
(2) その他経費									
印刷製本費	0	0	0	123,295	6,300	0	129,595	4,460	134,055
事業支出	0	0	0	265,100	0	0	265,100	0	265,100
諸謝金	0	495,000	1,083,122	843,000	149,040	0	2,570,162	0	2,570,162
旅費交通費	0	2,582	98,505	102,829	355	0	204,271	5,548	209,819
通信運搬費	3,710	179,588	181,061	208,978	0	893	574,230	327,508	901,738
地代家賃	34,091	1,338,370	1,970,269	985,624	0	8,202	4,336,556	481,840	4,818,396
業務委託費	0	7,063,539	1,910,025	4,780,675	161,070	161,070	14,076,379	688,600	14,764,979
消耗品費	1,769	81,896	15,256	60,960	8,252	426	168,559	1,683,815	1,852,374
水道光熱費	3,108	122,021	182,429	89,859	0	748	398,165	43,930	442,095
租税公課	0	4,400	0	5,800	0	0	10,200	4,568,700	4,578,900
その他	42,253	750,316	365,030	822,278	12,216	2,843	1,994,936	1,137,317	3,132,253
その他経費計	84,931	10,037,712	5,805,697	8,288,398	337,233	174,182	24,728,153	8,941,718	33,669,871
経常費用 計	707,904	32,608,877	7,281,341	23,011,093	337,233	353,480	64,299,928	11,660,909	75,960,837
当期経常増減額	▲ 707,904	13,528,642	1,976,887	607,753	▲ 277,233	▲ 353,480	14,774,665	▲ 11,524,639	3,250,026

3. 固定資産の増減内訳

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
敷金	1,242,279	0	0	1,242,279	0	1,242,279
建物附属設備	1,026,270	0	0	1,026,270	510,658	515,612
合計	2,268,549	0	0	2,268,549	510,658	1,757,891

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下のようになっています。 [税込] (単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	左の内、役員及び近親者との取引
(活動計算書) 諸謝金(事業費)	2,570,162	759,700

財産目録

特定非営利活動法人 NPOサポートセンター
全事業所【税込】（単位：円）
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	151,235
普通預金	33,198,755
三菱UFJ	(32,623,916)
三井住友銀行	(574,839)
郵便振替	672,435
現金・預金計	34,022,425

(売上債権)

未収金	11,522,916
売上債権計	11,522,916

(その他流動資産)

前払費用	508,108
その他	10,000
その他流動資産計	518,108

流動資産合計

46,063,449

【固定資産】

(有形固定資産)

建物附属設備	515,612
有形固定資産計	515,612

(投資その他の資産)

敷金	1,242,279
投資その他の資産計	1,242,279

固定資産合計

1,757,891

資産の部 合計

47,821,340

《負債の部》

【流動負債】

未払金	9,848,229
三井住友カード	(395,077)
その他未払金	(9,453,152)
前受金	1,545,500
預り金	431,019
源泉所得税（給与・税理士報酬）	(62,628)
源泉所得税（講師報酬）	(67,487)
預り住民税	(219,900)
健保・年金保険料	(81,004)
未払法人税等	866,000
未払消費税	2,373,700

流動負債計

15,064,448

負債の部 合計

15,064,448

正味財産

32,756,892

事業報告用

令和3年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人NPOサポートセンター

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)
以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

No.	役名	氏名	就任期間	報酬を受けた期間 該当者のみに記入
1	理事	マツモト ユウイチ 松本 祐一	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
2	理事	コボリ ユウ 小堀 悠	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
3	理事	イノウエ シン 伊藤 伸	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
4	理事	イハラ タツヤ 石原 達也	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
5	理事	イシヤマ ジョウ 石山 城	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
6	理事	カノウ リョウ 加藤 遼	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
7	理事	マイハラ フミコ 舞原 富美子	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
8	理事	ヤマギシ ヒデオ 山岸 秀雄	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日
9	監事	ヒユウガジ ツカサ 日向寺 司	令和3年4月1日から 令和4年3月31日	年 月 日～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人NPOサポートセンター

	氏名	
1	松本 祐一	
2	小堀 悠	
3	伊藤 伸	
4	石原 達也	
5	石山 城	
6	加藤 遼	
7	舞原 富美子	
8	山岸 秀雄	
9	日向寺 司	
10	菅原 敏夫	